

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



华滋国际海洋股份有限公司
Watts International Maritime Company Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2258)

截至二零二三年六月三十日止六個月
中期業績公告

財務摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
收入	1,038,568	1,024,056
毛利	70,663	80,972
除所得稅前利潤	17,687	18,709
期內利潤	12,002	15,301
本公司股東應佔期內綜合收益總額	10,142	15,328
本公司股東應佔利潤的每股盈利(以每股人民幣分列示)：		
— 每股基本盈利	1.47	1.87
— 每股攤薄盈利	1.47	1.87
	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
總資產	3,221,235	3,441,318
總權益	735,025	731,666

截至二零二三年六月三十日止六個月的中期業績

董事會欣然宣佈本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核合併中期業績，有關業績已由審核委員會審閱，並已於二零二三年八月二十四日獲董事會批准。

簡明合併中期綜合收益表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
收入	3	1,038,568	1,024,056
銷售成本	3	(967,905)	(943,084)
毛利		70,663	80,972
銷售及分銷開支		(2,430)	(1,747)
行政開支		(37,698)	(52,758)
金融資產減值虧損淨額		(6,289)	(5,286)
其他經營開支		(183)	(179)
其他收入		2,342	2,593
其他收益—淨額		3,313	5,630
經營利潤		29,718	29,225
財務收入		3,419	2,110
財務成本		(15,450)	(12,626)
除所得稅前利潤		17,687	18,709
所得稅開支	4	(5,685)	(3,408)
期內利潤		<u>12,002</u>	<u>15,301</u>
其他綜合收益			
可重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額		(1,513)	509
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收 益之權益工具之公允價值變動(扣除稅項)		(347)	(482)
期內其他綜合收益(扣除稅項)		<u>(1,860)</u>	<u>27</u>
本公司股東應佔期內綜合收益總額		<u>10,142</u>	<u>15,328</u>
本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣分列示):			
—每股基本盈利	5	<u>1.47</u>	<u>1.87</u>
—每股攤薄盈利	5	<u>1.47</u>	<u>1.87</u>

簡明合併中期財務狀況表
於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		70,676	77,081
使用權資產		12,518	12,464
無形資產		59	147
合同資產	3	550,150	535,359
貿易及其他應收款項	6	112,680	129,422
遞延所得稅資產		22,905	21,696
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產		14,927	15,287
		<u>783,915</u>	<u>791,456</u>
流動資產			
存貨		41,154	11,993
合同資產	3	607,125	530,401
貿易及其他應收款項	6	1,255,510	1,399,712
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產		—	1,300
定期存款		1,815	—
受限制現金		142,548	166,281
現金及現金等價物		389,168	540,175
		<u>2,437,320</u>	<u>2,649,862</u>
總資產		<u><u>3,221,235</u></u>	<u><u>3,441,318</u></u>

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
權益			
資本及儲備			
股本		7,303	7,303
股份溢價		273,309	280,092
其他儲備		29,827	30,385
持作僱員股份計劃的股份		(4,756)	(4,756)
留存收益		429,342	418,642
		<u>735,025</u>	<u>731,666</u>
總權益			
負債			
非流動負債			
借款		12,000	14,500
租賃負債		3,517	3,003
貿易及其他應付款項	7	211,043	215,180
遞延所得稅負債		1,283	1,266
		<u>227,843</u>	<u>233,949</u>
流動負債			
租賃負債		2,158	1,498
借款		204,261	231,411
貿易及其他應付款項	7	1,897,574	2,078,719
應付所得稅		18,809	25,746
合同負債	3	135,565	138,329
		<u>2,258,367</u>	<u>2,475,703</u>
總負債		<u>2,486,210</u>	<u>2,709,652</u>
總權益及總負債		<u><u>3,221,235</u></u>	<u><u>3,441,318</u></u>

簡明合併中期財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

1 一般資料

本公司於二零一七年十二月二十日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為4th Floor, Harbour Place, 103 South Church Street, P.O. Box 10240, Grand Cayman KY1-1002, Cayman Islands。

本公司(為一家投資控股公司)及其附屬公司(統稱「本集團」)於中國內地及東南亞提供海洋建築及市政工程建設業務。最終控股股東為王士忠先生、葉康舜先生、王秀春先生、周萌女士、王士勤先生及王利凱先生(「控股股東」)，彼等為一致行動人士，並自本集團旗下公司註冊成立起一直控制集團公司。

本公司於二零一八年十一月十九日完成其首次公開發售，並且其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市(「上市」)。

除另有指明外，簡明合併中期財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，並已於二零二三年八月二十四日獲董事會(「董事會」)批准發佈。

簡明合併中期財務報表未經審核。

2 編製基準

截至二零二三年六月三十日止半年度報告期間的簡明合併中期財務報表乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

簡明合併中期財務報表並未包括年度財務報表中通常包含的所有類型的附註。因此，該報表應與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表以及本公司於中期報告期間發佈的任何公告一併閱讀。

除下文所述者外，所應用的會計政策與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所應用者(如該等年度財務報表所述)一致。

中期期間的所得稅按適用於預期總盈利的稅率預提。

(i) 本集團採用的新準則及準則修訂

若干新訂準則或準則及詮釋的修訂本適用於本報告期間。本集團毋須因採納該等準則而調整會計政策或作追溯性調整。

		於下列日期或 之後開始的 年度期間生效
香港財務報告準則第17號	保險合約	二零二三年 一月一日
香港會計準則第8號 (修訂本)	會計估計的定義	二零二三年 一月一日
香港會計準則第12號 (修訂本)	與單一交易產生的資產及負債有 關的遞延稅項	二零二三年 一月一日
香港會計準則第12號 (修訂本)	國際稅制改革—支柱二規則	二零二三年 一月一日
香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務 準則第2號(修訂本)	會計政策的披露	二零二三年 一月一日

(ii) 尚未採納之新訂及經修訂準則及詮釋

下列新準則、新詮釋及該等準則及詮釋之修訂已頒佈但尚未於二零二三年一月一日開始之財政年度生效，且本集團尚未提早採納：

		於下列日期或 之後開始的 年度期間生效
香港會計準則第1號 (修訂本)	將負債分類為流動或非流動	二零二四年 一月一日
香港會計準則第1號 (修訂本)	附帶契諾的非流動負債	二零二四年 一月一日
香港財務報告準則 第16號(修訂本)	售後租回的租賃負債	二零二四年 一月一日
香港會計準則第7號及 香港財務報告準則 第7號(修訂本)	供應商融資安排	二零二四年 一月一日
香港詮釋第5號 (經修訂)	財務報表的呈列 — 借款人對 載有按要求償還條款的定期 貸款的分類	於實體應用 香港會計準 則第1號(修 訂本)時應用
香港財務報告準則第10 號及香港會計準則第 28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企 業間的資產出售或注資	待確定

本集團正在評估新準則、新詮釋及該等準則及詮釋之修訂的全面影響。

3 分部資料

(a) 分部及主要業務的描述

首席經營決策者確認為執行董事。本集團管理層從服務及地理區位角度評估本集團的表現並確定了其業務的兩個可呈報分部：

- (i) 海洋建設(包括港口基礎設施建設、航道工程及其他服務)；及
- (ii) 市政工程建設(包括市內公共基礎設施建設、城市綠化及建築施工)。

分部業績指海洋建設及市政工程建設的毛利。

分部資產及負債的計量方法與簡明合併中期財務報表中的計量方法相同。分部資產根據分部的經營及資產的實地位置分配。分部負債根據分部的經營分配。

(b) 分部業績及其他資料

截至二零二三年六月三十日止六個月的分部資料如下：

	截至二零二三年六月三十日止六個月 (未經審核)		
	海洋建設 人民幣千元	市政 工程建設 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入	266,798	771,770	1,038,568
銷售成本	<u>(234,710)</u>	<u>(733,195)</u>	<u>(967,905)</u>
毛利	<u>32,088</u>	<u>38,575</u>	<u>70,663</u>
未分配項目：			
經營開支			(46,600)
其他收入			2,342
其他收益—淨額			3,313
財務成本—淨額			<u>(12,031)</u>
除所得稅前利潤			17,687
所得稅開支(附註4)			<u>(5,685)</u>
期內利潤			<u><u>12,002</u></u>
分部項目包括：			
折舊及攤銷	(5,163)	(3,483)	(8,646)
金融資產減值虧損淨額	<u>(5,063)</u>	<u>(1,226)</u>	<u>(6,289)</u>

於二零二三年六月三十日的分部資產及負債如下：

	於二零二三年六月三十日(未經審核)			
	海洋建設 人民幣千元	市政 工程建設 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
總資產	<u>1,379,129</u>	<u>1,946,202</u>	<u>(104,096)</u>	<u>3,221,235</u>
總負債	<u>938,457</u>	<u>1,651,849</u>	<u>(104,096)</u>	<u>2,486,210</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月的分部資料如下：

	截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)		
	海洋建設 人民幣千元	市政 工程建設 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入	240,312	783,744	1,024,056
銷售成本	<u>(229,977)</u>	<u>(713,107)</u>	<u>(943,084)</u>
毛利	<u>10,335</u>	<u>70,637</u>	<u>80,972</u>
未分配項目：			
經營開支			(59,970)
其他收入			2,593
其他虧損—淨額			5,630
財務成本—淨額			<u>(10,516)</u>
除所得稅前利潤			18,709
所得稅開支(附註4)			<u>(3,408)</u>
期內利潤			<u><u>15,301</u></u>
分部項目包括：			
折舊及攤銷	(6,100)	(3,921)	(10,021)
金融資產減值虧損淨額	<u>(2,901)</u>	<u>(2,385)</u>	<u>(5,286)</u>

於二零二二年十二月三十一日的分部資產及負債如下：

	於二零二二年十二月三十一日(經審核)			
	海洋建設 人民幣千元	市政 工程建設 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
總資產	<u>1,483,678</u>	<u>2,061,164</u>	<u>(103,524)</u>	<u>3,441,318</u>
總負債	<u>1,031,885</u>	<u>1,781,291</u>	<u>(103,524)</u>	<u>2,709,652</u>

(c) 來自客戶合同收入及銷售成本

根據客戶位置按區域劃分來自客戶的收入：

	截至六月三十日止六個月(未經審核)					
	二零二三年			二零二二年		
	海洋建設	市政	總計	海洋建設	市政	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
中國內地						
收入	233,825	771,770	1,005,595	152,184	783,744	935,928
銷售成本	(203,076)	(733,195)	(936,271)	(147,457)	(713,107)	(860,564)
	<u>30,749</u>	<u>38,575</u>	<u>69,324</u>	<u>4,727</u>	<u>70,637</u>	<u>75,364</u>
東南亞						
收入	32,973	—	32,973	88,128	—	88,128
銷售成本	(31,634)	—	(31,634)	(82,520)	—	(82,520)
	<u>1,339</u>	<u>—</u>	<u>1,339</u>	<u>5,608</u>	<u>—</u>	<u>5,608</u>

(d) 按地區劃分的分部資產

按地區劃分之非流動資產(非流動應收款項、合同資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產以及遞延所得稅資產除外)如下：

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
中國內地	74,497	78,677
東南亞	<u>8,756</u>	<u>11,015</u>
總計	<u>83,253</u>	<u>89,692</u>

(e) 合同資產及負債

本集團已確認下列與客戶合同有關的資產及負債：

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
合同資產		
流動部分		
海洋建設	327,826	338,248
市政工程建设	301,902	210,617
減：合同資產減值撥備	(22,603)	(18,464)
	<u>607,125</u>	<u>530,401</u>
非流動部分		
海洋建設	36,950	17,882
市政工程建设	531,902	534,402
減：合同資產減值撥備	(18,702)	(16,925)
	<u>550,150</u>	<u>535,359</u>
合同資產總額	<u>1,157,275</u>	<u>1,065,760</u>
合同負債		
海洋建設	31,984	11,279
市政工程建设	103,581	127,050
	<u>135,565</u>	<u>138,329</u>
合同負債總額	<u>135,565</u>	<u>138,329</u>

4 所得稅開支

於簡明合併中期綜合收益表扣除的稅務開支金額指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 未經審核 人民幣千元	二零二二年 未經審核 人民幣千元
即期所得稅	6,864	7,256
遞延所得稅	(1,179)	(3,848)
所得稅開支 — 淨額	<u>5,685</u>	<u>3,408</u>

(a) 開曼群島利得稅

本公司為根據開曼群島公司法（一九六一年第3號法例，經綜合及修訂）於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司並獲豁免繳納開曼群島所得稅。

(b) 英屬維爾京群島（「英屬維爾京群島」）利得稅

本公司附屬公司於英屬維爾京群島根據英屬維爾京群島國際商業公司法註冊成立，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

(c) 香港利得稅

本公司其中一家附屬公司於香港註冊成立，須繳納香港利得稅。截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的適用香港利得稅稅率為16.5%。

(d) 中國企業所得稅（「企業所得稅」）

本集團於中國的附屬公司須繳交中國企業所得稅，其根據中國稅務法律法規就附屬公司的應課稅利潤按適用所得稅稅率25%（二零二二年：25%）計算（以下所述之附屬公司除外）。

本集團之附屬公司三航奔騰海洋於二零一九年十月獲取高新技術企業認可，並於二零二二年十月重續，可享受所得稅優惠稅率15%。本集團之附屬公司華滋環境於二零二二年十一月獲取高新技術企業認可，可享受所得稅優惠稅率15%。高新技術企業證書須每隔三年更新一次。

(e) 汶萊所得稅

本公司其中一家附屬公司於汶萊註冊成立，須繳納汶萊所得稅。截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的適用汶萊所得稅稅率為18.5%。

(f) 印尼所得稅

本公司其中一家附屬公司於印尼註冊成立，須繳納印尼所得稅。印尼所得稅通過預扣稅制度收取。本集團的客戶須就建築服務預扣最終所得稅，銀行亦須就銀行存款的利息收入預扣最終所得稅。基於相關印尼所得稅法律及法例，截至二零二三年六月三十日止六個月，就建築服務收益按2.65% (二零二二年：2.65%) 計提撥備，就銀行存款利息收入按20%所得稅計提撥備。

(g) 馬來西亞所得稅

本公司其中一家附屬公司於馬來西亞註冊成立，須繳納馬來西亞所得稅。截至二零二三年六月三十日止六個月的適用馬來西亞所得稅稅率為24%。

5 每股基本及攤薄盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃基於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間本公司股東應佔利潤及已發行普通股加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 未經審核	二零二二年 未經審核
本公司股東應佔利潤(人民幣千元)	12,002	15,301
已發行普通股加權平均數(千股)	819,008	819,008
本集團普通股權益持有人應佔每股基本盈利總額(人民幣分)	<u>1.47</u>	<u>1.87</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，由於於二零二三年及二零二二年六月三十日並無具有攤薄潛力的發行在外普通股。

6 貿易及其他應收款項

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
貿易應收款項(i)	932,017	1,067,737
減：貿易應收款項減值撥備	<u>(76,601)</u>	<u>(77,137)</u>
貿易應收款項 — 淨額	<u>855,416</u>	<u>990,600</u>
質保金應收款項(ii)	256,431	283,049
減：質保金應收款項減值撥備	<u>(55,309)</u>	<u>(53,955)</u>
質保金應收款項 — 淨額	<u>201,122</u>	<u>229,094</u>
應收票據(i)	74,276	75,113
長期貿易應收款項(iii, iv)	46,959	47,156
減：長期貿易應收款項減值撥備	<u>(3,314)</u>	<u>(3,099)</u>
長期貿易應收款項 — 淨額	<u>43,645</u>	<u>44,057</u>
其他應收款項	63,054	69,339
預付款項	128,260	118,066
預付稅項	<u>2,417</u>	<u>2,865</u>
	<u>1,368,190</u>	<u>1,529,134</u>
減：非流動部分		
質保金應收款項(ii)	(59,864)	(76,213)
長期貿易應收款項(iii, iv)	(39,975)	(40,463)
其他應收款項	<u>(12,841)</u>	<u>(12,746)</u>
	<u>(112,680)</u>	<u>(129,422)</u>
流動部分	<u><u>1,255,510</u></u>	<u><u>1,399,712</u></u>

- (i) 本集團的收入通過海洋建築工程服務及市政工程建設服務產生，並按有關交易合同指定的條款結算。本集團致力於對其未償還應收款項實施嚴格控制，以降低信貸風險。高級管理層對超期未償還的應收款項作出定期審查。鑒於上文所述，且事實上本集團的貿易應收款項乃與大量多元客戶有關，若干客戶可能擁有龐大貿易應收款項結餘且可能會集中出現信貸風險。若干長賬齡貿易及質保金應收款項的客戶與部分大型項目有關，而該等客戶具備穩健財務能力及低信貸風險。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他增信安排。

於二零二三年六月三十日，賬面淨值共計人民幣10,300,000元的應收票據及賬面淨值共計人民幣6,001,000元的貿易應收款項已質押作為本集團銀行借款之質押物(於二零二二年十二月三十一日：人民幣21,560,000元及人民幣6,001,000元)。

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，基於客戶所確認的付款要求的貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	334,221	492,062
4至6個月	102,981	90,755
7至12個月	162,576	174,779
1至2年	211,521	186,897
2至3年	80,067	76,561
超過3年	114,927	121,796
	<u>1,006,293</u>	<u>1,142,850</u>

- (ii) 質保金應收款項指應於建造服務的質保期屆滿後應收客戶的款項，質保期通常為期一至五年，而質保期內的質保費用通常不重大。於簡明合併中期財務狀況表內，倘質保金應收款項預期於一年或少於一年內收取，則分類為流動資產。反之，則呈列為非流動資產。質保金應收款項的賬齡如下：

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	117,068	132,312
1至2年	47,935	49,061
2至3年	17,522	22,523
3至4年	33,083	35,502
4至5年	212	1,498
超過5年	40,611	42,153
	256,431	283,049

本集團一般向客戶授出30至60天的信貸期。

- (iii) 長期貿易應收款項指就與社會資本方對政府和社會資本合作有關的服務而應收客戶的款項，於十五年分季度付款。長期貿易應收款項採用實際利率法按攤銷成本計量，平均利率為5.39%。
- (iv) 於二零二三年六月三十日，本集團就人民幣17,000,000元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣19,500,000元)之長期銀行借款質押賬面值約人民幣43,645,000元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣44,057,000元)的長期貿易應收款項。

7 貿易及其他應付款項

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
貿易應付款項(i)	1,468,686	1,469,417
應付票據(i)	9,000	13,000
質保金應付款項(ii)	79,554	204,054
長期應付款項(iii)	274,451	292,705
員工薪金及社會保障	12,009	18,589
其他應付款項	136,229	142,200
應付股息	7,183	400
其他稅項負債(不包括所得稅負債)	121,505	153,534
	<u>2,108,617</u>	<u>2,293,899</u>
減：非流動部分		
質保金應付款項(ii)	(85,543)	(95,570)
長期應付款項(iii)	(110,903)	(95,640)
其他應付款項	(14,597)	(23,970)
	<u>(211,043)</u>	<u>(215,180)</u>
流動部分	<u><u>1,897,574</u></u>	<u><u>2,078,719</u></u>

- (i) 本集團之貿易應付款項及應付票據主要以人民幣計值。

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，基於付款要求或即期票據的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	462,012	521,671
4至6個月	146,078	144,103
7至12個月	188,280	195,718
1至2年	270,523	248,526
2至3年	86,618	85,893
超過3年	324,175	286,506
	<u>1,477,686</u>	<u>1,482,417</u>

- (ii) 質保金應付款項指於建造服務的質保期屆滿後應付供應商的款項，質保期通常為期一至五年。於簡明合併中期財務狀況表內，倘質保金應付款項預期將於一年或一年內支付，則分類為流動負債。反之，則呈列為非流動負債。質保金應付款項的賬齡如下：

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	13,336	53,002
1至5年	26,301	104,758
超過5年	39,917	46,294
	<u>79,554</u>	<u>204,054</u>

- (iii) 長期貿易應付款項指預期賬期為一年以上的應付供應商若干未開賬單的建設服務款項。對於一些供應商，施工完工後通常將支付10%至35%的款項，保質期屆滿後支付5%至10%的款項。長期應付款項使用實際利率法按3.85%至5.01%的平均利率按攤銷成本計量。於簡明合併中期財務狀況表內，倘長期應付款項預期將於一年或一年內支付，則分類為流動負債。反之，則呈列為非流動負債。長期應付款項的賬齡分析如下：

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	56,189	97,252
1至5年	169,172	130,085
超過5年	49,090	65,368
	<u>274,451</u>	<u>292,705</u>

8 股息

於二零二三年三月二十八日舉行的會議上，董事會建議就截至二零二二年十二月三十一日止年度派付末期股息每股0.92港仙(相當於人民幣0.82分)。該擬議股息總金額約7,594,000港元(相當於人民幣6,783,000元)經股東於本公司二零二三年六月十五日舉行的股東週年大會上批准後反映為截至二零二三年六月三十日止六個月的股份溢價分配。該末期股息已於二零二三年八月支付。

9 承諾

(a) 資本承諾

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團及本公司並無重大資本承諾。

(b) 不可撤銷經營租賃

作為承租人

本集團以不可撤銷的經營租賃方式租賃各種辦公室和土地，租賃期限在一至三年內。該等租賃具有不同的期限、升級條款和續訂權。續訂時，將重新協商租賃期限。

自二零一九年一月一日起，本集團已確認這些租賃為使用權資產，短期和低價值租賃除外。

財務報表中未確認的不可撤銷之經營租賃下的最低租賃付款為以下應付款項：

	於	
	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
不遲於1年	<u>651</u>	<u>862</u>

作為出租人

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團並無不可撤銷經營租賃下之未來最低租賃應收款項。

10 報告期後事項

本公司或本集團於二零二三年六月三十日後並無進行其他重大期後事項。

管理層討論與分析

本公司是中國領先的港口、航道、海洋工程及市政工程服務提供商，致力於(i)港口基礎設施；(ii)航道工程；(iii)市內公共基礎設施建設；(iv)城市綠化及(v)建築施工服務。

業務回顧

二零二三年上半年，儘管受到市場需求收縮，競爭壓力加大等不利影響，本集團堅持穩中求進的工作總基調，不斷完善風險管理與內部控制，實現核心業務收入穩中有進。

下表載列本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月按分部劃分的收益明細：

	報告期間 確認的 收益 (未經審核) (人民幣百萬元)
海洋建設(包括港口基礎設施建設、航道工程及其他服務)	266.8
市政工程建设(包括市內公共基礎設施建設、城市綠化及建築施工)	<u>771.8</u>
總計	<u><u>1,038.6</u></u>

未來計劃與前景

隨著世界經濟的緩慢復甦，基建市場預期攀升。本集團將致力於海洋及市政工程建设市場，並將適度開拓環境技術業務新領域，優化項目成本及費用管控，提升業務利潤空間，提高股東回報率。

從國內市場看，我國經濟發展基本面長期向好，國家一攬子穩增長政策持續發力，在加快實施「十四五」重大工程，加強交通、能源、水利等基礎設施建設，加強區域間基礎設施聯通的政策支持下，基礎設施建設領域仍有機遇。本集團將持續關注港口、碼頭與市政建設工程市場發展新機遇，圍繞核心業務鍛造核心技術與核心隊伍，提高市場參與度，加大對環境科技業務的持續投入，穩步開拓新市場領域。

從國際市場看，全球市場及經濟環境仍顯複雜嚴峻，但是海外發展中國家基建需求持續擴大，基礎設施建設領域存在較大的市場潛力。本集團將繼續深耕東南亞市場，發揮先驅優勢，在把控風險的同時進一步擴大東南亞基建市場份額，高質量參與「一帶一路」建設。

財務概覽

收入

本集團於二零二三年上半年的合併收入為人民幣1,038.6百萬元，較上個財政年度同期的人民幣1,024.0百萬元同比增加約1.4%。報告期內，主營業務分為海洋建設分部及市政工程建设分部，收入分別為人民幣266.8百萬元和人民幣771.8百萬元。其中二零二三年上半年中國及東南亞的收入分別為人民幣1,005.6百萬元及人民幣33.0百萬元。二零二三年上半年收入增加主要由於本集團承接更多項目及加強項目管理，令項目進度加快所致。

銷售成本及主營業務利潤

二零二三年上半年合併銷售成本為人民幣967.9百萬元，較二零二二年上半年人民幣943.1百萬元上漲2.6%。二零二三年上半年海洋建設分部及市政工程建设分部的成本分別為人民幣234.7百萬元及人民幣733.2百萬元。於二零二三年上半年，中國及東南亞產生的成本分別為人民幣936.3百萬元及人民幣31.6百萬元。

銷售成本主要包括已用原材料及消耗品以及分包成本。於二零二三年上半年，已用原材料及消耗品成本以及分包成本分別為人民幣480.3百萬元及人民幣413.0百萬元，較二零二二年上半年分別減少8.4%及增加20.3%。本集團主要業務的利潤很大程度上取決於項目的位置及組成。於二零二三年上半年，本集團主營業務所得合併利潤為人民幣70.7百萬元，較二零二二年上半年的人民幣80.9百萬元下降12.6%。於二零二三年上半年，海洋建設分部及市政工程建设分部的毛利分別為人民幣32.1百萬元及人民幣38.6百萬元。來自中國及東南亞的毛利分別為人民幣69.3百萬元及人民幣1.4百萬元。

二零二三年上半年的經營利潤為人民幣29.7百萬元，較二零二二年上半年的人民幣29.2百萬元增加1.7%，主要因為本集團努力控制成本，降低了管理費用。

行政開支

二零二三年上半年的行政開支為人民幣37.7百萬元，與二零二二年上半年的人民幣52.8百萬元相比減少28.6%，主要因為研發支出減少和加強費用控制，使得行政開支下降所致。

所得稅開支

本集團二零二三年上半年的所得稅開支為人民幣5.7百萬元，較二零二二年上半年的人民幣3.4百萬元增加67.6%，主要因本期研發費用下降，導致研發費用加計扣除相較於去年同期減少，因而所得稅費用增加。

貿易及其他應收款項

於二零二三年六月三十日，本集團的貿易及其他應收款項淨額下降至人民幣1,368.2百萬元（於二零二二年十二月三十一日：人民幣1,529.1百萬元），其主要組成為項目的應收進度款，項目的竣、交、結應收款項及已完工項目的應收質保金。貿易及其他應收款項於二零二三年上半年的減少主要是由於若干項目竣工及收回到期款項。本集團已評估預期信用減值損失並已就減值損失作出適當撥備。本集團的合同資產淨額由二零二二年十二月三十一日的人民幣1,065.8百萬元增加人民幣91.5百萬元至二零二三年六月三十日的人民幣1,157.3百萬元。

貿易及其他應付款項

於二零二三年六月三十日，本集團的貿易及其他應付款項下降至人民幣2,108.6百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣2,293.9百萬元)，主要是由於供給衝擊，本集團加強供應商及分包商的管理和到期款項的支付。因此，本集團的貿易及其他應付款項隨之減少。

流動資產、資本結構及資產負債水平

本集團的流動資金狀況維持健康，於二零二三年六月三十日的流動資產淨值及現金及現金等價物分別約為人民幣179.0百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣174.2百萬元)及人民幣389.2百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣540.2百萬元)。

於二零二三年六月三十日，本集團受限制現金約為人民幣142.5百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣166.3百萬元)。就項目開支收取的專用現金主要指自客戶處收取的作為若干項目進度付款之銀行存款。然而，該等銀行存款將進行分配作為相關項目的開支，而有關開支在項目完成前須由客戶委任的人士進行審批。受限制現金將於取得審批或項目完成時確認為自由經營現金流入。

本集團於二零二三年六月三十日的資產負債率(將負債總額除以資產總額計算)為77.2%(於二零二二年十二月三十一日：78.7%)。本集團於二零二三年六月三十日的銀行借款為人民幣214.0百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣233.9百萬元)，該等銀行借款均以人民幣計值，採用固定利率。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團就金額人民幣17.0百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣19.5百萬元)的長期銀行借款已質押賬面值約人民幣43.6百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣44.1百萬元)的長期貿易應收款項。

於二零二三年六月三十日，賬面淨值共計人民幣10.3百萬元的應收票據(於二零二二年十二月三十一日：人民幣21.6百萬元)及賬面淨值共計人民幣6.0百萬元的貿易應收款項(於二零二二年十二月三十一日：人民幣6.0百萬元)已質押作為本集團銀行借款人民幣16.3百萬元之質押物(於二零二二年十二月三十一日：人民幣27.6百萬元)。

外匯

本集團之業務主要使用主要貨幣進行交易。本集團並無採納任何對沖政策，董事認為，通過使用主要貨幣(i)作為本集團與客戶訂立之合約之主要貨幣；(ii)結算應付供應商的款項及經營開支(如可能)；及(iii)若干現金及銀行結餘以美元計值可降低外匯風險。倘本集團客戶以主要貨幣以外之貨幣結算款項，有關貨幣將只會在需要時保留作為支付經營開支之用，其餘外幣將盡速兌換為港元或美元。

資本開支及承擔

本集團一般以營運所得現金流量撥付其資本開支，上市所得款項淨額提供了額外的資金來源，以應付本集團之資本開支計劃。

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大資本承擔。

或然負債

於二零二三年六月三十日，尚有兩項針對華滋奔騰建工的未結案索賠。據索賠法律顧問稱，可能面臨的責任、法律費用、成本及利息預期不重大。因此，該等法律程序個別或整體不會在財務或經營方面對本簡明合併中期財務報表造成重大不利影響。

附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售。

所持有之重大投資

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大投資或重大投資或資本資產的未來計劃。

所得款項用途

本集團的上市所得款項淨額約為202.9百萬港元。於二零二三年六月三十日，本集團自上市籌得所得款項淨額的使用如下：

(百萬港元)

	招股章程 所述所得款 項淨額的 初始分配	所得款項淨 額的第一次 經修訂分配	所得款項淨 額的第二次 經修訂分配	於 二零二二年 十二月 三十一日 未使用	於 二零二三年 報告期內 六月三十日 已使用	於 二零二三年 六月三十日 未使用	使用未動 用所得款 項淨額的 預期時間 (附註1)
為我們在中國及東南亞的現有項 目的資金需求及現金流量提供 資金	65.5	21.3	21.3	—	—	—	—
購買新船隊及施工設備	35.7	24.5	24.5	—	—	—	—
為本集團的港口、航道及海洋工 程項目的資金需求及現金流量 提供資金(附註2及附註3)	—	44.2	113.0 (附註3)	—	—	68.8	二零二四年 六月 或之前
購買新船隊及施工設備以及船隊 及施工設備維修及維護(附註2)	—	11.2	11.2	—	—	—	—
招聘人才	13.0	13.0	13.0	—	—	—	—
戰略股權投資	68.8	68.8	— (附註3)	68.8	—	—	—
一般營運資金	19.9	19.9	19.9	—	—	—	—
	<u>202.9</u>	<u>202.9</u>	<u>202.9</u>	<u>68.8</u>	<u>—</u>	<u>68.8</u>	

附註：

1. 動用餘下所得款項的預期時間是根據本集團就未來市場情況的最佳估計而作出。有關時間將視乎市場情況的現時及未來發展而更改。

2. 於二零二零年十二月十七日，董事會決議(i)更改仍未動用之用於撥資現有中國及東南亞項目的資金需求及現金流量的所得款項淨額用途，並批准該筆約44.2百萬港元的款項應重新分配用於為本集團港口、航道及海洋工程項目的資金需求及現金流量提供資金；及(ii)更改購買新船隊及施工設備所用所得款項淨額用途，並批准該筆約11.2百萬港元的款項應擴展用於購買新船隊及施工設備，以及維修及維護船隊及施工設備。有關詳情請參閱本公司日期為二零二零年十二月十七日之公告。
3. 於二零二三年六月十五日，董事會決議更改仍未動用之戰略股權投資的所得款項用途，並批准該筆約68.8百萬港元的款項應重新分配用於為本集團港口、航道及海洋工程項目的資金需求及現金流量提供資金。有關詳情請參閱本公司日期為二零二三年六月十五日之公告。

中期股息

本公司已制定一項股息政策，據此董事會保留於適當時向本公司股東宣派及派發股息之權利。在考慮是否宣派股息時，董事會亦應考慮經營業績、現金流量、財務狀況、法定及監管限制、未來發展、業務策略及董事會可能認為相關的任何其他因素。

經考慮上述因素，尤其為日常業務及擴張需要保持足夠的現金流量，董事會決議不就截至二零二三年六月三十日止六個月宣派任何股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：零)。

僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團共有484名僱員。具體而言，三航奔騰海洋的僱員人數為114名，印尼奔騰的僱員人數為38名(包括13名由三航奔騰海洋指派的中國僱員，彼等已與三航奔騰海洋訂立僱傭合同，且在中國及印尼兩地均已購買相關保險)，汶萊奔騰的僱員人數為1名(1名由三航奔騰海洋指派的中國僱員，彼等已與三航奔騰海洋訂立僱傭合同，且已購置中國的相關保險)，華滋環境的僱員人數為39名，上海市政集團及其附屬公司的僱員人數為292名。我們的僱員薪酬已根據中國、印尼及汶萊等地有關法律及法規支付。本公司經參考實際常規支付適當薪金和花紅。其他相應福利包括退休金、醫療保險、失業保險及房屋津貼等。於報告期內，本集團的員工成本(包括董事酬金)約為人民幣31.3百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣32.3百萬元)。

薪酬委員會已成立，以就本集團董事及高級管理層的整體薪酬政策及結構向董事會提供推薦建議，檢討薪酬以及確保並無董事釐定其本身薪酬。

於報告期間，本集團並無罷工、停擺或重大勞資糾紛影響經營，亦無在聘用及挽留合格員工方面遇到任何重大困難。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治守則

本集團致力維持高水平的企業管治，以保障股東利益及提升企業價值及問責性。本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則第二部(「**企業管治守則**」)所有守則條文作為其自身的企業管治守則。於報告期內，本公司已遵守企業管治守則之所有適用守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本集團已採納上市規則附錄十所載的標準守則作為本集團就董事進行證券交易的行為守則。經向所有董事作出具體詢問後，所有董事確認，於報告期間彼等已完全遵守本公司自身行為守則及標準守則所載的相關規定。

審核委員會審閱中期業績

審核委員會已與本公司管理層討論及審閱本集團於報告期間的未經審核簡明合併中期財務報表。審核委員會概無就本公司採納之會計處理政策提出異議。

發佈中期業績及中期報告

本中期業績公告在披露易網站www.hkexnews.hk及本公司網站http://www.shbt-china.com發佈。

載有上市規則所規定全部資料的二零二三年中期報告將於適當時候寄發予股東，及將刊載於上述網站。

釋義

審核委員會	指	本公司審核委員會
汶萊奔騰	指	Pahaytc & Benteng JV Sdn Bhd，一家於二零一六年一月根據汶萊法例註冊成立的有限公司，為本公司於汶萊之運營實體
印尼奔騰	指	PT. Shanghai Third Harbor Benteng Construction and Engineering，一家於二零一六年九月十六日根據印尼法例註冊成立及於二零一六年九月二十一日獲得法人實體身份的公司，由本集團直接持有67%權益，其餘33%權益由本公司透過一系列合約安排控制
汶萊元	指	汶萊的法定貨幣汶萊元
董事會	指	本公司董事會
本公司	指	华滋国际海洋股份有限公司，一家於開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於聯交所主板上市
董事	指	本公司董事
本集團	指	本公司及其不時的附屬公司
港元	指	香港的法定貨幣港元
印尼盾	指	印度尼西亞的法定貨幣印尼盾
上市	指	本公司股份於二零一八年十一月十九日在聯交所主板上市

上市規則	指	聯交所證券上市規則，經不時修訂、補充或以其他方式修改
主要貨幣	指	人民幣、港元、汶萊元、印尼盾及美元，本集團進行業務時使用的主要貨幣
中國	指	中華人民共和國，但僅就本公告而言，除文義另有所指外，不包括中華人民共和國香港特別行政區、中華人民共和國澳門特別行政區及台灣
招股章程	指	本公司於二零一八年十月三十日的招股章程
薪酬委員會	指	本公司薪酬委員會
人民幣	指	中國的法定貨幣人民幣
報告期	指	截至二零二三年六月三十日止六個月
證券及期貨條例	指	香港法例第571章《證券及期貨條例》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
上海市政	指	上海華滋奔騰市政工程有限公司，一家於中國成立的公司，於二零一九年十二月二十四日被本公司收購完成
上海市政集團	指	上海市政及其附屬公司
股份	指	本公司股本中每股面值0.01港元之普通股
股東	指	股份持有人
聯交所	指	香港聯合交易所有限公司

三航奔騰海洋	指	上海三航奔騰海洋工程有限公司，一家於二零一七年八月十四日根據中國法律成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司
美元	指	美國的法定貨幣美元
華滋環境	指	上海華滋環境科技有限公司，一家於二零二零年七月八日根據中國法律成立的有限公司，為三航奔騰海洋的全資附屬公司
華滋奔騰建工	指	華滋奔騰建工集團有限公司，一家於一九九九年十二月十日根據中國法律成立的有限公司，為上海市政的全資附屬公司

承董事會命
華滋國際海洋股份有限公司
 主席兼執行董事
王秀春

上海，二零二三年八月二十四日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事王秀春先生、萬雲女士、王利江先生及王利凱先生；非執行董事王士忠先生；獨立非執行董事王洪衛先生、侯思明先生及孫大建先生。